
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  103Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 569/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1209325;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, matrícula nº 
200283, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, 
CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS AQUISIÇÕES”, a ser 
realizado de 27 a 29/11/2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 
4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da Resolução n. 19/2016 – MPC/
PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 27 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 1002817
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6254/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça Dra. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES das funções de membro da Comissão da 
Seleção de Chamamento Público do Projeto “Gestão de Conflitos 
Territoriais Rurais”, designada pela PORTARIA nº 6619/2022-MP/PGJ, 
de 16 de novembro de 2022, republicada por incorreção no D.O.E. de 
22 de novembro de 2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de membro da 
Comissão da Seleção de Chamamento Público do Projeto “Gestão de Con-
flitos Territoriais Rurais”.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 26 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1002753

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 019/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 143687/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, a, §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDIOURO PUBLI-
CAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA (CNPJ 01.183.614/0001-19).
Objeto: serviços de estudos técnicos com produção textual e visual, diagra-
mação, editoração e impressão de exemplares da revista temática “Coquetel”.
Valor Total: R$ 302,400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128. 1494. 8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 – 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 26/10/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002890
Inexigibilidade de Licitação: nº 020/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 136603/2023.
Fundamento Legal: artigo 25, c/c incisos II e III do art. 26, da Lei nº. 
8.666/1993.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ/MF nº 00.028.986/0015-03.
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças, para o elevador da marca Atlas Schindler Ltda instalado no imóvel sede 
do Ministério Público do Estado do Pará no município de Altamira/PA.
Valor Total: R$78.840,00 (setenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), 
para 36 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 

339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 26/10/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002671

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Apostila
Número do Contrato: 099/2022-MP/PA
Número da Apostila: 001
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e M H S FURTA-
DO PROVEDORES EIRELI (CNPJ: 18.174.153/0001-10)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Mocajuba/PA. (Protocolo SIP n.º 14615/2023).
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários.
Data da Assinatura: 25/10/2023.
Ordenadora responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002763
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6189/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.1284, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Parauapebas, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/10 
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 25 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6283/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ADRIANO COUTINHO DE CARVALHO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3618, lotado na Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 24/10 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 27 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6285/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FAGNO ALBUQUERQUE DA COSTA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3616, lotado na Promotoria de Justiça de 
Jacareacanga, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 23/10 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 27 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6287/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Inhangapi, a importância de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 


